
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 42 della seduta del 4 febbraio 2019.                     
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii – Assegnazione 
di fondi dallo Stato per l’assistenza, l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche e sensoriali (art. 1, comma 947, della legge 28.12.2015, n. 208)  

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa FRAGOMENI 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: Dr.ssa S. Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
 X 

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
 X 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- l’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) dispone 
che, ai fini del completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui 
all’articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, 
di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e relative alle esigenze 
di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 
sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016; 

- l’articolo 1, comma 70 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, prevede che per l’esercizio 
delle funzioni di cui al sopra richiamato articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è attribuito un contributo di di € 75 mln annui, rispettivamente, per il 2017 e il 
2018 da ripartire con le modalità ivi riportate;  

- nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’università e ricerca è iscritto, per 
l’esercizio finanziario 2018, il Fondo da assegnare alle regioni per fronteggiare le spese 
relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali, con lo stanziamento  previsto di 75 milioni di euro e che al 
relativo riparto di provvede con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, previa 
intesa in sede di Conferenza unificata; 
 

Considerato che  
- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2018, è erogato a 

favore delle regioni a statuto ordinario il sopra richiamato contributo di 75 milioni di euro e 
che le stesse regioni provvedono, a loro volta, ad attribuirlo alle province  e alle città 
metropolitane che esercitano effettivamente le funzioni relative all’assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali di 
cui all’art 13, comma 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

- come da Tabella di riparto allegata la medesimo decreto del 21 dicembre 2018, alla 
Regione Calabria è attribuita la somma complessiva di euro 2.598.354,34; 
 

Tenuto conto che  
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 404/2018, relativamente al riparto del contributo 

2018 in argomento finalizzato all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, si è provveduto, in via anticipata, ad iscrivere  
in bilancio della somma di euro 960.000,00 a fronte di un’assegnazione complessiva in 
favore della Regione Calabria pari ad euro 2.598.354,34; 

- tale provvedimento è scaturito dalla necessità di dover garantire, sin dall’inizio dell’anno 
scolastico 2018, il servizio di assistenza per gli alunni con disabilità  del territorio calabrese 
tenendo conto, altresì, dell’importante risvolto sociale del servizio medesimo, nelle more del 
rilascio della prescritta Intesa in sede di Conferenza unificata ai fini della definitiva adozione 
del conseguente DPCM di riparto;  

  
Preso atto che si rende necessario, pertanto, iscrivere, sui pertinenti capitoli di entrata e spesa del 
bilancio 2019, la somma di euro 1.638.354,34, pari alla differenza tra quanto già iscritto in via 
anticipata nel corso dell’esercizio finanziario 2018  e l’importo di cui al decreto di riparto del 21 
dicembre 2018;  
 
Ritenuto, necessario, pertanto apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2019-2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2019-2021 di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo 
quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato 
nell’ Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2,paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 recante “Legge di stabilità regionale 2019-
2021”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2019-

2021, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 

di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato C, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 



5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Istruzione e attività culturali”;   

6.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                             PER IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                          Prof. Francesco Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 06-02-2019- 
al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 
 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

ALLEGATO A alla deliberazione n. 42 del 04 febbraio 2019



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità +0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +0,00

1202 PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

ALLEGATO A
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B alla deliberazione n. 42 del 04 febbraio 2019
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

100 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

02 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

12 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00 +0,00TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 +0,00

PROGRAMMA 02 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CUL. +1.638.354,34

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.638.354,34

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ASSISTENZA, L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE E SENSORIALI 

( ART. 1, COMMA 947, DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208).
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +1.638.354,34

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +1.638.354,34

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +1.638.354,34

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201011201 Risorse Vincolate (Capitolo: U9120200101) +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CUL.

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

ENTRATA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 42 del 04 febbraio 2019



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

+1.638.354,34 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA CULTURALI +1.638.354,34

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.638.354,34

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +1.638.354,34

TOTALE PROGRAMMA 1202 - Interventi per la disabilità +1.638.354,34

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +1.638.354,34

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER L'ASSISTENZA, L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE E SENSORIALI ( ART. 1, COMMA 947, 

DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208).
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201011201)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +1.638.354,34

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1202 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9120200101 13001 +1.638.354,34 +1.638.354,34 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA CULTURALI

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

ALLEGATO C

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

 


	1dgr n.42 PDFA.pdf (p.1-4)
	all a entrata dis.pdf (p.5)
	all a spesa dis.pdf (p.6)
	all b entrata dis.pdf (p.7)
	all b spesa dis.pdf (p.8)
	all c entrata dis.pdf (p.9)
	all c spesa dis.pdf (p.10)

